






Konference Akutně slaví desítku 

A co náš obor?

Pavel Ševčík
KARIM FN Ostrava a LF OU























ú



Chloroform natropil mnoho zla.
Díky němu se může stát chirurgem

každý pitomec 

George Bernard Shaw, 1906



Éterová anestezie
a Království české

• 4.2.1847 Brno – Dr. Göttinger – Zemská nemocnice
• 6.2.1847 Olomouc
• 7.2.1847 Praha – Celestýn Opitz – Na Františku

• Ostrava?



2018 – samá kulatá výročí
• 1. leden – 25. výročí rozpadu ČS(F)R
• 30.1.- 2.2. – 20. Colous of Sepsis 
• 18.-20. květen – 25. kongres SSAIM
• 3.-5. říjen – 25. kongres ČSARIM
• 5. říjen – 1. výročí #MeToo (článek v New York Times)
• 25 let ČSARIM
• 25 let SSAIM
• 24.-26. říjen – 25. Dostálovy dny urgentní medicíny
• 20 let oboru Urgentní medicína
• 28. říjen – 100. výročí vzniku Československa
• 17. listopad – 10. konference Akutně.cz
• 2020 – 17. kongres WFSA – WCA Prague 2020





WCA 2020 – Programme et a Glance
• Acute and Chronic Pain Medicine
• Airway Management
• Ambulatory Anesthesia
• Cardiothoracic and Vascular Anesthesia
• Education and Training (including Stimulation)
• Ethics
• Fundamentals/Basics of Anesthesiology
• Geriatric Anesthesia
• Global Anesthesia and Surgery
• Innovations i Anesthesiology
• Intensive Care and CPR
• Neuroanesthesia and Neurocritical Care



WCA 2020 – Programme et a Glance
• Obstetric Anesthesia
• Palliative Care
• Pediatric Anesthesia
• Perioperative Medicine
• Problem Based Learning Discussions (PBLD)
• Professionalism and Wellness
• Quality and Patients Safety
• Regional Anesthesia
• Research and Practice Guideline Development
• Sleep Medicine
• Trauma and Critical Emergency Medicine



ASA 2018
• Brain Health
• Leadership
• Obesitas
• Safety

Dodávám
• Emancipace a postavení oboru AIM v akademickém 

prostředí
• Reprezentace a popularizace AIM v seriózních 

sdělovacích prostředcích
• Anesteziologové pracují o cca 500 hodin déle než je 

roční průměr pracovní doby v ČR
• Mají v ČR nejdelší pracovní dobu ze všech povolání

 ekonomka Hana Lipovská http://vice.idnes.cz/novinari.aspx?
idnov=1909



„Ale ano, byl tu jeden, líný, ale ten šel 
dělat anestezii“



Nejprestižnější obory 
nemocniční medicíny

• Neurochirurgie
• Hrudní chirurgie
• Anesteziologie (a intenzivní medicína)

Jannicke Mellin-Olsen





„Brain health“ ve vztahu k AIM
• Zneužívání návykových látek
• Anesteziologové tvoří cca 3% lékařů, ale:
• 20-30% závislých lékařů 
• 10-20% anesteziologů je závislých

Luck S et al. J Perianesth Nurs 2004 

The Healthy Anesthesiologist, CAS, 2007

• Sebevražednost

Ve srv. s internisty – vyšší incidence sebevražd
Alexander BH et al. Anesthesiology 2000

The Healthy Anesthesiologist, CAS, 2007



Skutečná pozitiva AIM - 1
• Není tolik založen na obchodních vztazích
• Poslední nemocniční o. s komplexním pohledem
• Jsme velký obor, který (dosud) není rozštěpen
• Máme velkou šíři (ale menší hloubku)
• Přicházíme do styku se všemi věkovými 

kategoriemi, všemi chorobami, všemi výkony
• Jsme rozmanitý obor
• Není divu, že naše pracoviště jsou personálně 

největšími v nemocnicích (což není pozitivum – 
hůře se řídí, vytrácí se „rodinné“ prostředí)

• S naším oborem stojí a padá nemocniční medic.



Anesteziologie rozmanitá
• Předanestetická příprava – anest. ambulance
• Anestezie celková i regionální
• Organizace provozu operačních sálů
• Sedace pacientů na nejrůznějších pracovištích
• Dospávání – PACU
• Perioperační péče
• Intenzivní medicína vč. traumacenter
• Postintenzivní ambulance
• DIP
• Urgentní příjmy + KPR + angažmá v PNP
• APS + porodnická analgesie
• Chronická bolest – ambulance
• Nemocniční paliativní péče
• Nutriční ambulance



Skutečná pozitiva AIM - 2
• S AIM přijde do styku téměř 10% obyvatel ČR / r
• Orientujeme se rychle a rozhodujeme správně
• Jsme dobrými organizátory
• Jsme velmi flexibilní a umíme improvizovat
• Stojíme na čele při rozhodování na konci života 

u akutních pacientů
• Nejsme obslužný obor
• Jsme žádáni v bohatém zahraničí
• Jsme žádáni na misích v nejchudších zemích a 

válečných zónách





„Leadership“ – uplatnění mimo obor
• Náměstci ředitelů nemocnic
• Dokonce jeden byl i ekonomickým náměstkem

• Ředitelé nemocnic
• Dokonce někteří i několika
• Dokonce někdo vyslechl i obvinění

• Vysocí straničtí funkcionáři, případně šíbři v pozadí
• Poslanci či senátoři
• Ministři
• Zdravotnictví
• Průmyslu a obchodu

• Víceprezident ČLK
• Prorektorka 
• Proděkani – nejméně tři
• Děkan



Čím si získávat a udržovat prestiž
• Neustrnutím v rutině, dychtivostí po vzdělání
• Trpělivým diplomatickým jednáním
• Uměním vyjít na půl cesty vstříc
• Nikoli však servilností k operatérům
• Účastí v (celonemocničních) rozhodovacích 

dějích – indikační, etické komise apod.
• Nedáváním na odiv, že jsme „mistři světa“ tam, 

kde skutečně silní jsme (např. intenzivní med.)
• Vlastní vědou a výzkumem
• Angažováním v akademických strukturách
• Kultivovaností a noblesou
• Komunikací se serióz. sdělovacími prostředky



Nenechat se zhloupnout odbornými 
i reklamními trháky

• Glykemie – přiměřená 7-11 mmol → těsná 
kontrola (G. van den Berghe) → 6-10 mmol

• Opioidy – podužívání → opioid crisis → opioid-
realismus

• CRRT – velký boom pro mimorenální indikace 
→ nyní jen renální indikace → funguje i jinde

• Koloidy – velký boom → jen krystaloidy → chybí 
rovnovážné řešení

• Nejrůznější monitorovací přístroje a postupy



Nenechat se zhloupnout 
chytlavými „odbornými“ názvy

• Weaning - pacienta vínujeme, až ho úplně 
odvínujeme 

• Antibiotický stewardship
• Tekutinový stewardship
• Opioidní stewardship
• Pacient má hedejky
• = opakovaně ho bolí hlava



Pokud se vám během života daří
• Podílet se na záchraně života či zlepšení 

zdraví podáváním kvalitní anestézie 
• Zachraňovat životy v resuscitační a intenzivní 

péči a na urgentních příjmech
• Poskytovat řadě pacientů úlevu od bolesti
• Kvalitně pečovat o dárce orgánů, z čehož 

profitují pacienti s transplantovanými orgány
• Předávat své zkušenosti mladším kolegům a 

sledovat, jak z nich vyrůstají dobří lékaři
• Publikovat potřebné a důležité články a knihy
• Organizovat pro spolupracovníky workshopy, 

symposia, kongresy…



• Pak děláte práci, která má smysl, je navýsost 
užitečná a motivující

• Ještě k tomu v jedné z nejpříznivější oblasti 
světa, tedy v České nebo Slovenské republice

• Můžete tedy být a buďte přes všechny obtíže 
našeho řemesla a záludnosti našeho 
zdravotnictví i společnosti

velmi spokojeni, hrdí na svou práci
 a vysoce motivovaní







A co náš obor?

• V ČR je téměř 18% anesteziologů > 60 let

• „Lékaři starší 60 let jsou nepoužitelní
• Měli by se na jeden rok uklidit na vysokou školu
• A pak být podrobeni eutanazii chloroformem“

Sir William Osler (1849-1919) při přednášce u příležitosti odchodu do důchodu 
na John Hopkins University v r. 1905

Poté ještě prožil 10 vysoce produktivních let jako královský profesor na 
Oxfordské univerzitě

;






	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Konference Akutně slaví desítku A co náš obor?
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	ú
	Slide 16
	Éterová anestezie a Království české
	2018 – samá kulatá výročí
	Slide 19
	WCA 2020 – Programme et a Glance
	WCA 2020 – Programme et a Glance
	ASA 2018
	„Ale ano, byl tu jeden, líný, ale ten šel dělat anestezii“
	Nejprestižnější obory nemocniční medicíny
	Slide 25
	„Brain health“ ve vztahu k AIM
	Skutečná pozitiva AIM - 1
	Anesteziologie rozmanitá
	Skutečná pozitiva AIM - 2
	Slide 30
	„Leadership“ – uplatnění mimo obor
	Čím si získávat a udržovat prestiž
	Nenechat se zhloupnout odbornými i reklamními trháky
	Nenechat se zhloupnout chytlavými „odbornými“ názvy
	Pokud se vám během života daří
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	A co náš obor?
	Slide 40
	Slide 41

